## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 9. In regionem longinquam. Peccatum regio est tam procul distans à Deo, vt dicat eo vsque nec manus suas, nec oculos posse pertingere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

**Q**uid Adamo: Quid illi debeat? Quærit idem D. Aug. Dicito tu mihi, quid illi debeat in para-  
lis. dico constitutorum suis oblique volumen cupiditatibus, Tunc. frona dare voluptribus, & deserto Deo, quid D. Clem. illi occurrit nisi famæ, peccatis, infirmitas, infor-  
tonia, diræ, mors: Male vagus male præsumens, re-  
lax. 2. edendo à via iustitiae, &c. Quid sibi boui speret  
Cain, quærit D. Clem. Alex. à Deo profugus, Gm. 4. 16 nisi quod sacra signar pagina: Egressus Cain à  
facie Domini, habitatione in terra Nain, contra Edæ.  
Interpretatio (inquit) Nain est factus, Edæ autem  
delicia. A Deo namque recessens, in quo deli-  
cat, quies pax veræ, quid nisi fluctus, inquietudine,  
dolor, que repere? Quam feliciter cun-  
da Lot evenerunt, dum consors Abræ, boni  
paru sui protegitur umbraculo, quem ut pa-  
trem reueretur. Voluit se ab ipso sciungere, &  
illic captivus à Barbaris abducitur, & omnis  
deinde eius facultas consumpta fuit igniq; tra-  
data. Ecce, inquit D. Chrysost. ut diuisus est a suo,  
Et priuabat se in maiori esse libertate, & potiora  
Gn. 1. 1. se affectum, & abundare, repedit factus est seruus,  
caren domo, caren & foco. Quanò melius erat ei  
cum Patriarcha vivere, & omnia ferre, ne ab eo se-  
pararetur, qui separatus & epellit posterioribus, in tanta  
repente pericula incidit, & in barbarorum venit  
potestatum.

Ad perpendicularum congruit, quod Dñs Hie-  
meria p̄cepit: Posside ibi lumbare linum, & po-  
nes illud super lumbos tuos. Quamdiu illo Proph.  
ingebaruit integrum conseruabatur, ad disci-  
pulum, & iuxta riuum Euphratem separatum illi-  
cō compatriuit: Plangite eum, qui egreditur, plan-  
gite inuenem incompotitum, qui libi blanditur,  
quod solitus ac liber, per offusas noctium tene-  
bras quaquaverum obambulet, armis instrutus,  
fuis vacans insipiens delicijs. Plangite filiā ma-  
lè fudam, quia noctis alifimus silencio, de ma-  
tis exurge latere doximis, ut tanto libe-  
rūs in honesto misceat cum illo fermones, qui  
eam in pudicitie conatur trahere naufragium.  
Infaustum plangite peccatorem, adeo bonus sen-  
tibus alienum ut Deo veritatem humeros, suis in-  
flante voluptribus, quiq; incedit, & exultat,  
quod à nemine redargitus, represlus, puellæ  
posse ades subiungare, ubi eum & mors & ani-  
mae ruina p̄stolatur: aliud in suis deprehendi-  
tur contractibus vñtrarijs, alter mundi imme-  
sus vanitatis. O ter infelices, miserimi mor-  
tabum: Ecce predico vobis libertatem, ad gladium,  
ad pestem, ad fænum. Hæc omnia in tuam cedent  
ruinam, mortemque tibi patientem sempernam:  
Eccl. 11. 9. Latare inuenis in adolescentia tua, & in bonis tuis

Hieron. Bap. de Lannuza Tom. II.

semper sit cor tuum. Cunctas percutere delicias (a)Des-  
omnes spoles fructibus arbores, tuis laxa frana fructus to-  
voluptatibus: Hoc autem non eris, hæc in transdos los ar-  
boreis parari cuncta perditionem.

**S**. 9. In regionem longinquam. Peccatum  
regio est tam procul distans à Deo, ut dicat  
eo r̄que nec manus suas, nec oculos posse per-  
tingere.

**Q**uod proficiscitur adolescentior: In regionem 23  
longinquam. Multa comprehendit pauca  
his verbis Christus mysteria, eaq; gra-  
uissima Illud (Peregrinæ) quo profectus dicitur a-  
dolescentior infra declarabimus, modo placet in-  
quirere, que sit illa regio longinquæ, adeo à  
patre, ab ædibus distata. Hæc (explicat D. Bern.) Serm. de  
status est culpa. Hæc unica est & sola longin- diu affectus  
qua à Deo regio: Longæ peccatoribus salus, canit anim.  
David tantum ab eo int̄ capeline distata, ut eo Ps. 118.  
Dei manus non extendatur nec extendi possint, i. s.  
eo sensu, ut eam nec facere possint, nec ad ilam  
faciendam dare subsidium. Ambigit nemo, po-  
tentias adeo manus esse diuinæ, ut ad omnia per-  
Peccatum  
tingant, quantocumque distata interuallo: Si est regio  
ascendere in cœlum tu illuc es, si descendere in longin-  
quum ades, &c. si habitaueris in extremis mari, qua-  
etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me Ps. 138. 8.  
dextera tua. Sed nec ipsum tanto distidet nihil,  
quod licet distantia ab sit infinita, ut docent phi-  
losophi, aliquid tamen operatur in illo Deus, &  
ex illo quodquid, quomodocumque, quotiescumque  
que placent facit. Nihilominus ad peccatum,  
implicat quod operatur. Hoc ex opiniione D.  
August. signare voluit aquila illa coelestis dum  
peccatum vocat: (nihil) Omnia per ipsum facta Ioan. 1. 5.  
sunt, & sine ipso factum est nihil.

Regio adeo longinquæ, ut ad eius distantia  
declarationem, verbis vsus fuerit Propheta val-  
de peregrinis, ac hyperbolice: Mundi sunt oculi Habac. c. 7.  
tus, ne videtas malum & respice ad iniuriam 15.  
non poteris. Pellucidi sunt, fateor, & lyceti ut uno  
ictu de cardine mundi, ad cardinem prospiciant  
alterum, ad omnes aetas, omnia penetrant te-  
pota à primò instanti ad ultimum usque terminum:  
Opera omnis carnis cora illo, & non est quid Eccl. 39.  
quam ab conditum ab oculis eius, à seculo, & usq; 243  
in seculum respicit, nihilominus de illis dicitur,  
quod ad illam non pertingant regionem non  
quod non videant, quidquid in illa aut est, aut  
geritur, videt enim: cum illud & indicaturus sit  
& puniatur, sed ut ostendatur quam procul

Z z dicitur

*Gen. 3.9.* dicit peccatum ab eo, quod ipse Deus, & agit,  
& fieri vult. Inde mirabilis ille agendi modus  
exponitur, quando Adamum à facie sua profun-  
dum, ut eum inueniret: ait inquit inclamauit: *Adam*  
*vbi es? Adam vbi es?* Num illum Domine? & oculus  
non vides? Num oculus tuis profundum non  
patet abyssi, & cordis parent abscondi? Hoc de  
te prædicat Apostolus: *Non est illa creatura ins-  
uicibilis in conspectu eius: omnia autem nuda, &  
aperta sunt oculis eius.* Veta proloquuntur: at hinc  
liquido constat, quām longinquā fuerit illa re-  
gio, quo male faulus secessit adolescentem.

Hinc vera elicit Theologia, contra heresim  
Pelagianam, infirmas omnes esse vires creature-  
rum, nec villam creaturam, instar vnius cogi-  
tationis levissimam, tota licet progrediatur æ-  
ternitate, posse regredi, quod peccator uno mo-  
mento est iter emensus, dum se per peccatum  
à Deo segregat, nisi manum Deus applicet, quā  
de via sua mala reducar, aberrantem; Per-  
pende quanta temporis instanti percurretur  
regiones, quām procul à discellet, ut viciis  
suis regredi non possit millesim nec millesim  
annorum myriadibus, nec in omnem poterit  
æternitatem, nisi benigna Dei omnipotentia,  
pedes illi suggesta & remeandi possetam.  
Hinc quoque colliges, quām stulto nitaris  
confilio existimans quōd momento à tantā pos-  
sis temere distantiā, dum mortem videbis ap-  
propinquantem; Auertat Deus ne tibi, quōd  
imp̄ijissimo Pharaoni, contingat, qui cursu adeo  
celeri mari aperti profunda transmitebat,  
tantum iam itineris perfecerat ut & patens re-  
gressum, fugam meditatus, curribus suis flante  
Deo exteris, tempus ad hoc non habuerit suffi-  
cens, proinde submersis pelagi fluctibus miser  
interit,

*II. 24.* Secundō: pericularem indicat Dominus ado-  
lescentis impudentiam, qui ut suis vacaret vo-  
luptatibus noluit proximis manere, vbi patris  
vel umbra vel possit adesse memoria: quia &  
hanc sibi credebat futuram impedimentum, &  
frānum libertatis; verum peccatoris symbolum,  
qui sapientiū, ut tanto possit libertus ius  
inordinatos explice appetitus tam procul à  
Deo secedit, talemque eligit statim, vbi nam-  
quam Dei eiusque dominus sit commemo-  
ratio, quasi nullus esset Deus; nec quōd tremenda  
pertingat umbra iudicii aut mortis, aut reddendae  
rationis, aut beneficiorum, donorumque me-  
moria: nec vella fat ingratiudinis in talem pa-  
tem mentio, nec perditionis quām incurit,  
dum patris deserte protectionem, prælegatum le-

diō salutaris. De talibus loquitur. *Apost. Trah-  
derunt semetip̄os impudicitia, Ep̄c. Tales defen-  
bit vates Oscaſ. Non dabunt Deo cogitationes ju-  
vi nee Dei quidem villa, superfluit memoria, vel  
pia recurrit menti cogitatio. Heu quām lon-  
ginq̄ua dilataq̄ue regio! Hinc teste D. Greg., cō-  
lueuit Scriptura peccatoris flatum, eamque te-  
gionem umbram mortis appellare: *Habitanthus in  
in regione umbra mortis.* Zacharias quoq; Iean. *Baptista pater: His qui in tenebris in & um-  
bra mortis sedent, Umbra dicitur mortis, vbi ca-  
lor refrixit charnacis.* Hoc enim indicabar A-  
dam, qui post peccatum, ad arborum umbra  
secesserat: *Quia meridianum calorem perdiderat.* D. C.  
Vocatur quoque regio mortis: *Quia sicut mor-  
tis intermit vitam, ita oblitio extinguit memoriam.*  
Regio infelix, in qua peccator tam procul  
Deo discessit, ut nullam eius habeat, memoriam,  
peior mortuis, sepultis obliuionis traditis, de quib-  
us nulla sit mentio, nisi ad summum leviter  
& per modum transeat.*

Hinc rationem auspicatur D. Aug. cur Christus resuscitaturus de sepulchro Lazarum, terribili voce inclamarit: *[Clamauit] vox magna, la-  
tuitus non hic Domine modus vociferandi. An de te  
tuus non pre-dixit Prophetā Ilaia: Non clama-  
ne audierit vox eius fortis: que tamē premis clā-  
moris ratio? Non tu ille, quales plures clamā-  
rosi, qui dum domi loquuntur in foro vīq; cla-  
mosi percipiuntur, quid viget, cum vel mottos-  
lius lingue ex ipso r̄iul mille te credimus  
mundos posse procreare: *Vox ea qua non fiat,* tuus  
*tautum ea quae sunt?* Volut (inquit Enthymus  
& Theophilactus) usum resindere calumia, *tautum*,  
quā ludici detrahent inuidi miraculo, falsa  
quam habebant & docebant, prætentione quod  
hominē mortuo, anima corpori vicina adficit,  
proinde cum temporis non adeo opero: effet  
Lazari resuscitatio: ut illa foret, si multo iam  
tempore discessisset, animam enim docebant tunc  
temporis longius discessisse. Quinam & hoc  
spectat, ut sapient, princeps ille Syragoga qui vi-  
fi iā resūcitationem Christi proponeret facil-  
mam, sic ait: *Domine filia mea modo defuncta est.* Mer-  
ita vero impone manum tuam super eam & vivi;  
Dñe modò exprimit: adhuc anima corpori  
moratur vicina, quām si vocauerit, voce austera  
ad corpus concinno resursura. Error hic erat  
stultorum, nihilominus noluit in hoc Christus  
Indici calumnias struerent, etiū miraculo,  
proinde voce magna clamauit: q. d. non adficit  
anima proxima corpori, ut fabulam i, sed adeo  
procul disuta, ut necesse sit clamore grandi vo-  
cē.*